



Regeringskansliet
Miljö- och energidepartementet
Miljöprövningsenheten

Remissyttrande över betänkandet Miljötillsyn och sanktioner – en tillsyn präglad av ansvar, respekt och enkelhet (SOU 2017:63)

Hovrätten har granskat betänkandet utifrån de aspekter som särskilt berör domstolen och inriktat sin granskning främst på förslaget om en särskild forumregel för miljöbrott. Vad gäller uppdraget avseende miljöbalkens straffbestämmelser (redaktionella ändringar och fråga om miljöstraffavgift i stället för straff m.m.) har utredaren presenterat ett koncept som underlag för kommande arbete. Enligt hovrättens mening saknas det skäl för hovrätten att yttra sig om underlaget som sådant och hovrätten berör därför inte saken ytterligare.

En särskild forumregel för miljöbrott

En viktig utgångspunkt i denna fråga är att specialdomstolar endast bör förekomma undantagsvis. Av de i betänkandet anförda skälen för en sådan ordning i detta fall anser hovrätten att det begränsade målunderlaget på tingsrätterna i viss utsträckning talar för att en koncentration av miljöbrottsmålen skulle gynna kompetensen i dessa mål.

Huruvida det är motiverat med en överflyttning pga. miljöbrottsmålen juridiska komplexitet låter sig emellertid inte enkelt bedömas på det befintliga underlaget. Det kan bl.a. noteras att även andra måltyper präglas av EU-rätt. I betänkandet föreslås vidare att naturvetenskaplig eller teknisk kompetens fortfarande ska mötas genom exempelvis sakkunnigbevisning och därför inte kräver särskilda åtgärder. Denna aspekt är sålunda inte en del av den komplexitet som ligger till grund för förslaget.

Utifrån den premissen att även målen juridiska komplexitet motiverar en koncentration av målen ser emellertid hovrätten positivt på förslaget. Hovrätten tillstyrker att målen koncentreras vid de föreslagna tingsrätterna. I sådant fall finns det dock, enligt hovrättens mening, övervägande skäl som talar för att målen även bör koncentreras på överrättsnivå. Vid det förhållandet bör

Svea hovrätt, med beaktande av domstolens särskilda kompetens rörande miljörättsfrågor, utgöra överrättsinstans.

Hovrätten har ingen erinran mot utformningen av lagtexten som sådan.

Detta yttrande har beslutats av hovrättsråden Marianne Karlsson och Elisabeth Hägglund Nortén samt tf. hovrättsassessorn Jessika Skargren (referent).

Marianne Karlsson

Jessika Skargren